§ 3.—Legadas las dedicadas á adornos, escribió Celso, que no se comprenden en el legado las que estuvieron solamente dos meses con maestro, y otros dicen, que también éstas son comprendidas, á fin de que no sea necesario que ninguna sea comprendida, porque todas podrían aprender todavía, y todo oficio admite adelanto, lo cual debe más bien prevalecer, porque es conforme á la naturaleza humana.

§ 4.—Legados los ganados, escribió Cassio, que se comprenden los cuadrúpedos, que pacen en parras; pero también los cerdos son comprendidos en

(1) collatae, Hal.

(2) Hal.; recipit, et códice Fl.

quia et hi gregatim pascuntur. Sic denique et Homerus in *Odyssea* ait: (1)

Δήεις τόν γε σύσσι παρήμενον, αἱ δὲ νέμονται
Παρ' Κόρακος πέτρῃ, ἐπὶ τε κρήνη Ἀρεθούσῃ.
 [Invenies hunc assidentem suibus, quae pascuntur
iuxta Coracis saxum, iuxtaque fontem Arethusam.]

§ 5.—Iumentis legatis boves non continentur, nec contra.

§ 6.—Equis autem legatis et equae continentur.

§ 7.—Ovibus legatis agni non continentur; quamdiu autem agnorum loco sunt, ex usu cuiusque loci sumendum est, nam in quibusdam locis ovium numero esse videntur, quum ad tonsuram venerint.

66. [65. V. 64. H.] PAULUS libro III. *Sententiarum* (2).—Avibus legatis anseres, phasiani, et gallinae, et aviaria debentur; phasianarii autem, et pastores anserum non continentur, nisi id testator expressit.

67. [66. V. 65. H.] MARCIANUS (3) libro VII. *Institutionum*.—Qui saltum aestivum legavit, et hoc amplius etiam eas res legaverit, quae ibi esse solent, non videtur de illis pecoribus sensit, quae hieme in hibernis, aut aestate in aestivis esse solent; sed de illis sensit, quae perpetuo ibi sunt.

68. [67. V. 66. H.] ULPIANUS libro I. (4) *Responsorum Iuliano* (5) respondit.—Testatorem adiciendo: «praedium Seianum omne», eam quoque partem fundi superscripti quasi ad se pertinentem videri per fideicommissum reliquisse, quam ex causa pignoris nactus est, salvo scilicet iure debitoris.

§ 1.—Ex his verbis: «curate agros attendere (6), et ita fiet, ut filius meus filios vestros vobis condonet», fideicommissum peti non posse.

§ 2.—Servos communes a Seia ita relictos: «si mei erunt, quum moriar», non deberi, si modo hoc sensit testatrix, ut ita deberentur, si in solidum eius fuissent.

§ 3.—Praedictis cum his enthecis (7), quae in ea possessione sunt, relictis, mancipia quoque praedictorum, quum illic testamenti facti tempore fuerunt, cedent; sed et quae postea accesserunt, si modo hoc testator manifeste expressit.

69. [68. V. 67. H.] MARCELLUS libro singulari *Responsorum*.—Non aliter a significatione verborum recedi oportet, quam quum manifestum est, aliud sensit testatorem.